吉林省教育信息中心（通知）

吉教信中心字[2013]1 号

关于举办“吉林省第五届中小学多媒体教育

教学课件大赛”的通知

各市（州）、长白山管委会教育局，县（市、区）教育局教

育信息化相关单位：

为推动我省中小学校教学理念和方法的更新，推动现代

信息技术、网络技术在教学中的应用，充分挖掘我省教育教

学单位的优秀课件成果，探讨和交流现代教育技术在实际教

学中的应用与推广，经研究决定举办吉林省第五届中小学多

媒体教育教学课件大赛。现将有关事项通知如下。

一、参赛范围

    本次大赛由吉林省教育信息中心主办，面向全省中小学

校的学科教师和信息技术教师征集参赛课件。届时，吉林省

教育信息中心将聘请相关专家组成评审小组进行评审。根据

提交课件的适用对象类别，将参赛课件按小学、初中、高中

三个组别进行评选。所有获奖的课件名单将在吉林省教育信

息网上公示，并将选录进入“吉林省教育资源网”资源库，

在保护作者知识产权和相关权益的原则下，面向省内中小学

校推广免费使用。同时，获奖的课件将被选送参加全国第十

三届多媒体课件大赛。

二、时间安排

征集时间：2013 年 3 月 6 日—5月 1 日

初评时间：2013 年 5 月 6 日—5月 17 日

复赛时间：2013 年 5 月 22 日—5月 31 日

决赛时间：2013 年 6 月 3 日—6月 21 日

课件征集、初评工作由各市（州）相关部门自行组织，

汇总、初评后，由各市（州）相关部门择优推荐优秀作品统

一刻录成光盘，于 5 月 17 日前上报给大赛组委会。复赛、

决赛由大赛组委会组织。

三、评审标准

1.课件教学内容 50%以上为作者原创。

2.课件引用的图文资料应注明来源，若由此引起知识产

权争议，应由作者承担责任。

3.每位作者只能有 1 件作品参赛。

4.凡参赛的课件均应为非正式出版物。

评审标准详见附件 1。

四、奖励办法

吉林省教育信息中心将组织专家进行严格评审，择优表

彰。小学、初中、高中组分别设一等奖 50 名， 二等奖 80

名，三等奖 100 名。以上各奖项（奖项设置将根据各组参赛

人数进行动态调整）获奖者可获得吉林省教育信息中心颁发

的获奖证书。市州级组织单位报送参赛课件达到 100件以上、

县区级组织单位报送参赛课件达到 50 件以上的，将获得大

赛组委会颁发的优秀组织奖，并可申报优秀个人奖 2 名。

五、参赛方式

1.参赛者在规定的时间内填写并报送 《参赛作品报名

表》（见附件 3）。

2.参赛者需提交电子版简介，介绍课件的主要内容及特

点（300 字以内）。

3.参赛者需在 5 月 1 日前以光盘形式提交参赛课件一

份，并将《参赛作品报名表 》（附件 3）及课件介绍刻录在

课件光盘中。

4.参赛作品须由（市、州）、县（市、区）教育局信息

化相关部门统一逐级报送。组织单位应统一填写《参赛单位

报名表》（附件 2）。

六、相关要求

各市（州）、县（市、区）教育信息化部门要高度重视，

认真组织，鼓励中小学学科教师充分利用现代教育技术手

段，结合教学实际积极采用多媒体课件进行教学，切实有效

提高教学质量。本次参赛相关要求如下：

1.本次参赛课件不限制作软件和制作工具，不限风格形

式，设计新颖且有创意，具有较大推广价值。

2.本次大赛重在应用，课件引用的图文等视频资料不

限，但必须注明来源。曾经参加过其他比赛的作品，或者曾

经获奖的作品，在媒体发表过的作品，不得参加本次比赛。

3.本次比赛每部作品只限 1-2 名作者，不得有三位以上

共同署名。（参加比赛的作品按要求注明第一、第二作者）

4.参赛作品中的所有文件均存放于以“ （作者） 市州

+学校+学科＋姓名＋课件名称”命名的文件夹内。例如：长

白山天池中学王雪制作的《美丽长白山》动画课件，所用的

文件夹名应为：长白山天池中学信息技术王雪《美丽长白

山》 ，如图所示。

5.课件的片头应显示规范的课程名称，例如：

人教版小学语文

 第五年上册 第 二 课（单元）

《海底世界》

**市**中学 作者姓名

6.凡参赛的课件均为非正式出版物。

7.课件中的配音应为标准普通话配音（不包括英语课

件） 。

8.评审费：每位作者 50 元/件。（两位作者合作的课件，

则需每人分别缴纳课件评审费）

9.课件报送及评审费邮寄

联系人：苏海燕

联系地址：长春市朝阳区卫星路 7089 号

吉林省教育信息中心 （邮编：130022 ）

联系电话：0431-85582893

电子邮件：suman1976@yahoo.cn   QQ:1187014331

（评审费邮寄人须在汇款单附言栏内注明邮寄单位及联

系方式）

附件：

1. “吉林省第五届中小学校多媒体教育教学课件大赛”

评审标准

2.“吉林省第五届中小学校多媒体教育教学课件大赛”

参赛单位报名表

3.“吉林省第五届中小学校多媒体教育教学课件大赛”

参赛作品报名表

吉林省教育信息中心

二○一三年三月六日

mailto:suman1976@yahoo.cn